
Portaria CAGE 42, de 21 de agosto de 2017. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição confe- rida 
pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, consideran- do o 
disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da 
Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, 
resolve: 

Art.  1º Divulgar o Demonstrativo do Balanço Orçamentário referente ao mês de julho de 2017 
com suas respectivas notas explicativas. 

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Líquida referente ao mês de julho de 2017.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     Álvaro Fakredin, 
Contador e Auditor-Geral do Estado. 

CPF – 442.521.020-49 
    CRC/RS – 45.413 

Art. 3º Divulgar o Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 3º bimestre de 2017. 



As receitas de anulação de restos a pagar estão computadas no item Receitas Correntes Diversas e totalizaram R$ 128.509.087,23. Desconsiderando tais receitas, o déficit orçamentário seria de R$ 1.274.384.168,70.1 - 
Compõe o montante da Despesa Realizada, o pagamento de R$ 14.293.266,28 sem dotação orçamentária, devidamente inscritos em contas do Ativo do Estado.2 - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO 2017
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$

RECEITAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%
(b/a)

Até o Mês
(c)

%
(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 51.404.860.074,21 51.404.860.074,21 3.590.740.671,06 6,99 27.615.022.861,69 53,72 23.789.837.212,52
RECEITAS CORRENTES 50.358.105.532,78 50.358.105.532,78 3.574.022.966,03 7,10 27.474.281.143,88 54,56 22.883.824.388,90

RECEITA TRIBUTÁRIA 33.499.640.168,90 33.499.640.168,90 2.498.514.629,93 7,46 19.485.787.864,40 58,17 14.013.852.304,50
Impostos 31.732.703.503,90 31.732.703.503,90 2.368.281.626,62 7,46 18.432.396.448,10 58,09 13.300.307.055,80
Taxas 1.766.936.665,00 1.766.936.665,00 130.233.003,31 7,37 1.053.391.416,30 59,62 713.545.248,70
Contribuição de Melhoria - - - - - - -

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.972.465.902,00 2.972.465.902,00 256.056.546,65 8,61 1.759.249.294,06 59,18 1.213.216.607,94
Contribuições Sociais 2.972.465.902,00 2.972.465.902,00 256.056.546,65 8,61 1.759.249.294,06 59,18 1.213.216.607,94
Contribuições Econômicas - - - - - - -

RECEITA PATRIMONIAL 874.956.564,00 874.956.564,00 48.571.120,68 5,55 439.558.594,57 50,24 435.397.969,43
Receitas Imobiliárias 67.042.361,00 67.042.361,00 5.696.840,05 8,50 38.107.235,00 56,84 28.935.126,00
Receitas de Valores Mobiliários 525.328.781,00 525.328.781,00 38.371.064,95 7,30 315.249.524,85 60,01 210.079.256,15
Receita de Concessões e Permissões 23.139.897,00 23.139.897,00 1.539.303,38 6,65 9.242.039,75 39,94 13.897.857,25
Compensações Financeiras - - - - - - -
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público - - - - - - -
Receita da Cessão de Direitos - - 123.093,19 - 52.741.391,54 - (52.741.391,54)
Outras Receitas Patrimoniais 259.445.525,00 259.445.525,00 2.840.819,11 1,09 24.218.403,43 9,33 235.227.121,57

RECEITA AGROPECUÁRIA 1.725.463,00 1.725.463,00 193.837,45 11,23 279.980,65 16,23 1.445.482,35
Receita da Produção Vegetal 847.526,00 847.526,00 8.076,68 0,95 87.792,14 10,36 759.733,86
Receita da Produção Animal e Derivados 877.937,00 877.937,00 185.760,77 21,16 192.188,51 21,89 685.748,49
Outras Receitas Agropecuárias - - - - - - -

RECEITA INDUSTRIAL 62.682,00 62.682,00 537,61 0,86 9.042,78 14,43 53.639,22
Receita da Indústria de Transformação 62.682,00 62.682,00 537,61 0,86 9.042,78 14,43 53.639,22
Receita da Indústria de Construção - - - - - - -
Outras Receitas Industriais - - - - - - -

RECEITA DE SERVIÇOS 340.304.213,00 340.304.213,00 34.118.082,85 10,03 191.360.660,85 56,23 148.943.552,15
TRANSFÊRENCIAS CORRENTES 8.401.743.299,08 8.401.743.299,08 580.478.296,54 6,91 4.562.673.391,78 54,31 3.839.069.907,30

Transferências Intergovernamentais 8.184.890.536,08 8.184.890.536,08 573.376.757,28 7,01 4.514.931.629,52 55,16 3.669.958.906,56
Transferências de Instituições Privadas 26.109.700,00 26.109.700,00 2.995.684,79 11,47 6.627.342,78 25,38 19.482.357,22
Transferências do Exterior - - - - - - -
Transferências de Pessoas 375.716,00 375.716,00 11.924,91 3,17 113.505,88 30,21 262.210,12
Transferências de Convênios 190.367.347,00 190.367.347,00 4.093.929,56 2,15 41.000.913,60 21,54 149.366.433,40
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.267.207.240,80 4.267.207.240,80 156.089.914,32 3,66 1.035.362.314,79 24,26 3.231.844.926,01
Multas e Juros de Mora 654.283.875,50 654.283.875,50 54.939.548,82 8,40 429.080.292,10 65,58 225.203.583,40
Indenizações e Restituições 3.211.535.338,00 3.211.535.338,00 43.018.483,73 1,34 191.636.749,92 5,97 3.019.898.588,08
Receita da Dívida Ativa 277.335.344,35 277.335.344,35 35.055.121,89 12,64 176.696.673,77 63,71 100.638.670,58
Receitas Correntes Diversas 124.052.682,95 124.052.682,95 23.076.759,88 18,60 237.948.599,00 191,81 (113.895.916,05)

RECEITAS DE CAPITAL 1.046.754.541,43 1.046.754.541,43 16.717.705,03 1,60 140.741.717,81 13,45 906.012.823,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 717.161.262,43 717.161.262,43 - - 38.301.220,57 5,34 678.860.041,86

Operações de Crédito Internas 152.000.000,00 152.000.000,00 - - 29.003.320,57 19,08 122.996.679,43
Operações de Crédito Externas 565.161.262,43 565.161.262,43 - - 9.297.900,00 1,65 555.863.362,43

ALIENAÇÃO DE BENS 8.673.744,00 8.673.744,00 8.140.375,55 93,85 55.363.216,45 638,29 (46.689.472,45)
Alienação de Bens Móveis 6.488.615,00 6.488.615,00 8.111.357,69 125,01 54.501.138,34 839,95 (48.012.523,34)
Alienação de Bens Imóveis 2.185.129,00 2.185.129,00 29.017,86 1,33 862.078,11 39,45 1.323.050,89

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 40.913.330,00 40.913.330,00 6.675.349,18 16,32 11.680.297,71 28,55 29.233.032,29
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 278.929.000,00 278.929.000,00 1.901.980,30 0,68 35.396.983,08 12,69 243.532.016,92

Transferências Intergovernamentais 1.523,00 1.523,00 - - 1.587.605,87 104.242,02 (1.586.082,87)
Transferências de Instituições Privadas 694.993,00 694.993,00 21.807,44 3,14 567.546,71 81,66 127.446,29
Transferências do Exterior - - - - - - -
Transferências de Pessoas - - - - - - -
Transferências de Outras Instituíções Públicas - - - - - - -
Transferências de Convênios 278.232.484,00 278.232.484,00 1.880.172,86 0,68 33.241.830,50 11,95 244.990.653,50
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.077.205,00 1.077.205,00 - - - - 1.077.205,00
Integralização do Capital Social - - - - - - -
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. - - - - - - -
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC - - - - - - -
 Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados - - - - - - -
Receitas de Capital Diversas 1.077.205,00 1.077.205,00 - - - - 1.077.205,00

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 11.334.571.308,79 11.334.571.308,79 798.321.679,18 7,04 6.770.061.497,20 59,73 4.564.509.811,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 62.739.431.383,00 62.739.431.383,00 4.389.062.350,24 7,00 34.385.084.358,89 54,81 28.354.347.024,11

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -
Operações de Crédito Internas - - - - - - -
Operações de Crédito Externas - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 62.739.431.383,00 62.739.431.383,00 4.389.062.350,24 7,00 34.385.084.358,89 54,81 28.354.347.024,11
DÉFICE (VI) - - - - 1.145.875.081,47 - -
TOTAL (VII) = (V + VI) 62.739.431.383,00 62.739.431.383,00 4.389.062.350,24 7,00 35.530.959.440,36 56,63 27.208.471.942,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - - - - - -

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS - - - - - - -
Superávit Financeiro - - - - - - -

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - - - -

NOTAS:

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%
(b/a)

Até o Mês
(c)

%
(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS CORRENTES 11.334.571.308,79 11.334.571.308,79 798.321.679,18 7,04 6.770.061.497,20 59,73 4.564.509.811,59
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 11.316.344.805,00 11.316.344.805,00 796.244.395,74 7,04 6.760.516.482,66 59,74 4.555.828.322,34

Contribuições Sociais 11.316.344.805,00 11.316.344.805,00 796.244.395,74 7,04 6.760.516.482,66 59,74 4.555.828.322,34
RECEITA DE SERVIÇOS 17.826.503,79 17.826.503,79 1.955.000,22 10,97 8.695.303,05 48,78 9.131.200,74
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 400.000,00 400.000,00 122.283,22 30,57 849.711,49 212,43 (449.711,49)

Indenizações e Restituições 400.000,00 400.000,00 122.283,22 30,57 849.711,49 212,43 (449.711,49)
TOTAL 11.334.571.308,79 11.334.571.308,79 798.321.679,18 7,04 6.770.061.497,20 59,73 4.564.509.811,59

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês
(f)

Saldo
(g) = (e-f) No Mês Até o Mês

(h)

DESPESAS LIQUIDADAS
Saldo

(i)=(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O MÊS

(j)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 51.404.860.073,62 51.019.336.045,39 3.900.433.804,74 28.960.837.743,94 22.058.498.301,45 3.929.396.293,78 28.085.182.645,56 22.934.153.399,83 25.844.024.470,58
DESPESAS CORRENTES 48.119.851.350,62 48.006.537.022,57 3.758.273.050,13 27.965.166.051,42 20.041.370.971,15 3.806.933.787,19 27.257.005.501,53 20.749.531.521,04 25.044.498.382,88

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.182.125.725,79 26.927.571.685,58 2.228.899.264,81 15.706.322.190,29 11.221.249.495,29 2.234.376.232,92 15.679.651.307,11 11.247.920.378,47 14.014.472.959,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.250.771.000,00 1.237.771.000,00 15.137.207,93 416.636.258,32 821.134.741,68 15.137.207,93 416.636.258,32 821.134.741,68 416.484.243,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.686.954.624,83 19.841.194.336,99 1.514.236.577,39 11.842.207.602,81 7.998.986.734,18 1.557.420.346,34 11.160.717.936,10 8.680.476.400,89 10.613.541.180,25

Transferências a Municípios 10.613.365.622,43 10.562.685.667,21 768.351.420,40 6.253.456.052,11 4.309.229.615,10 764.790.644,43 6.246.133.768,79 4.316.551.898,42 6.130.672.108,20
Demais Despesas Correntes 9.073.589.002,40 9.278.508.669,78 745.885.156,99 5.588.751.550,70 3.689.757.119,08 792.629.701,91 4.914.584.167,31 4.363.924.502,47 4.482.869.072,05

DESPESAS DE CAPITAL 2.363.085.584,00 2.719.312.946,16 142.160.754,61 995.671.692,52 1.723.641.253,64 122.462.506,59 828.177.144,03 1.891.135.802,13 799.526.087,70
INVESTIMENTOS 1.297.371.323,40 1.597.985.483,17 66.838.120,21 427.819.791,31 1.170.165.691,86 47.136.338,41 260.334.553,02 1.337.650.930,15 235.577.925,22
INVERSÕES FINANCEIRAS 177.293.260,60 204.464.120,34 4.219.226,95 24.445.503,05 180.018.617,29 4.219.226,95 24.445.503,05 180.018.617,29 23.845.503,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 888.421.000,00 916.863.342,65 71.103.407,45 543.406.398,16 373.456.944,49 71.106.941,23 543.397.087,96 373.466.254,69 540.102.659,43

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.254.078,00 7.917.015,66 - - 7.917.015,66 - - 7.917.015,66 -
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 11.334.571.309,38 12.334.830.906,58 976.751.635,34 7.447.001.741,48 4.887.829.165,10 976.870.172,36 7.445.776.794,80 4.889.054.111,78 6.256.598.987,45
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 62.739.431.383,00 63.354.166.951,97 4.877.185.440,08 36.407.839.485,42 26.946.327.466,55 4.906.266.466,14 35.530.959.440,36 27.823.207.511,61 32.100.623.458,03
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - -

Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - -
Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 62.739.431.383,00 63.354.166.951,97 4.877.185.440,08 36.407.839.485,42 26.946.327.466,55 4.906.266.466,14 35.530.959.440,36 27.823.207.511,61 32.100.623.458,03
SUPERÁVIT (XIII) - - - - - - - - -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 62.739.431.383,00 63.354.166.951,97 4.877.185.440,08 36.407.839.485,42 26.946.327.466,55 4.906.266.466,14 35.530.959.440,36 27.823.207.511,61 32.100.623.458,03
RESERVA DO RPPS 285.669.061,00 285.569.061,00 - - 285.569.061,00 - - 285.569.061,00 -

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês
(f)

Saldo
(g)=(e-f) No Mês Até o Mês

(h)
Saldo

(i)=(e-h)

DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O MÊS
(j)

DESPESAS CORRENTES 11.334.571.309,38 12.334.830.906,58 976.751.635,34 7.447.001.741,48 4.887.829.165,10 976.870.172,36 7.445.776.794,80 4.889.054.111,78 6.256.598.987,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.316.344.805,59 12.308.837.891,71 974.300.308,30 7.434.121.567,79 4.874.716.323,92 974.306.719,38 7.433.659.016,57 4.875.178.875,14 6.248.312.175,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.226.503,79 25.993.014,87 2.451.327,04 12.880.173,69 13.112.841,18 2.563.452,98 12.117.778,23 13.875.236,64 8.286.812,32

TOTAL 11.334.571.309,38 12.334.830.906,58 976.751.635,34 7.447.001.741,48 4.887.829.165,10 976.870.172,36 7.445.776.794,80 4.889.054.111,78 6.256.598.987,45
FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE


	Portaria CAGE 56, de 19 de outubro de 2015.
	Álvaro Fakredin, Subsecretário da Fazenda e
	BO+RCL_SET15.pdf
	CRC/RS – 45.413




